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	Master

	Statusi lëndës
	Zgjedhor

	Viti i studimeve
	I (Sem. II)

	Numri i orëve në javë
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	Vlera në kredi – ECTS
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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs do të studiohen disa funksione speciale të rëndësishme, siç janë: funksionet gama dhe beta, funksionet hipergjeometrike e ne veçanti funksioni hipergjeometrik i Gauss-it dhe ai konfluent,  funksionet e Bessel-it, polinomet ortogonale e ne veçanti polinomet e Jacob-it, Laguerr-it dhe Hermit-it, integralet dhe funksionet eliptike.

	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi i lëndës është të njoftohen studentët me studimin e disa funksioneve të veçanta të rëndësishme dhe si dhe për shumëllojshmërin e metodave të ndryshme për të shqyrtuar vetitë e këtyre funksioneve.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studenti do të jetë në gjendje që të:

· definojë funksionet special bazike;

· formulojë  vetitë matematikore të funksioneve speciale në bazë të përkufizimit të tyre;
· përshkruajë tiparet kryesore të vërtetimeve të vetive të rëndësishme;
· përcaktojë llojet e ekuacioneve diferenciale të cilat mund të zgjidhen me anë të aplikimit të funksioneve të speciale;

· aplikojë funksionet  speciale për zgjidhjen e problemeve të ndryshme nga fusha të ndryshme.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	180 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,  konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
                    20%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
                    20%

Detyra të  shtëpisë:                                           10%
Seminari:


                     10%

Provimi final:



      40%

Total:




      100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· G. Andrews, R. Askey, and R. Roy, Special functions,  Cambridge University Press,  Cambridge, 1999.

	Literatura shtesë:  
	· E. D. Ranvillie, Special Functions , Macmillan, New York, 1960.

· N. Temme  Special functions: An introduction to the classical functions of mathematical physics,  John Wiley & Sons, Inc., New York, 1996.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Funksioni gama

	Java e dytë
	Funksionet e lidhura me funksionin gama

	Java e tretë
	Funksionet hipergjeometrike

	Java e katërt
	Transformimet hiergjeometrike dhe identitetet

	Java e pestë 
	Funksionet hipergjeometrike konfluente

	Java e gjashtë
	Funksionet hipergjeometrike të përgjithësuara

	Java e shtatë 
	Funksionet e Bessel-it

	Java e tetë  
	Funksionet e modifikuara të Bessel-it

	Java e nëntë 
	Polinomet ortogonale

	Java e dhjetë
	Polinomet e Jacob-it

	Java e njëmbedhjetë
	Polinomet e Laguerr-it dhe Hermite-t

	Java e dymbëdhjetë 
	Funksioni jo i plotë gamma

	Java e trembëdhjetë    
	Funksioni jo i plotë beta

	Java e katërmbëdhjetë  
	Integralet eliptike

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Funksionet eliptike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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